— 1 —

穗港局〔2024〕42 号 签发人:马新志

广州市港务局关于广州中船航运有限公司运力
退一进一资质核查情况的报告

省交通运输厅：

根据《广东省交通运输厅转发<交通运输部水运局关于

加强沿海省际危险品船相关审批事项审核把关的通知>的

通知》(粤交水运字〔2023〕 35号 )文件要求，我局于

2024年2月7日对广州中船航运有限公司运力退一进一申

请事项进行现场专项资质核查，现将有关情况报告如下：

一、核查内容

（一）公司对公账户名称（税务核准）。

— 2 —

（二）与广东省水运监管子系统一致的公司经营船舶名录

（含光船租赁、融资租赁）。

（三）与广东省水运监管子系统一致的公司自有经营船舶

名录（不含光船租赁）。

（四）与广东省水运监管子系统一致的公司自有经营船舶

最新的所有权证书（公司持股需超过51%）。

（五）公司签订的运输合同以及对应的船舶运输记录、营

收记录证明（营收要入对公账户）。

（六）公司与经营船舶船员签订的劳动合同以及薪金发放

证明（从对公账户统一支付给第三方，由第三方支付薪金）。

（七）公司已备案海务机务名录、劳动合同、履职以及薪

金发放证明（从对公账户支付薪金）。

（八）公司光租船舶的光租合同、光租证明、光租船舶所

属船员与公司签订的劳动合同以及薪金发放证明（从对公账户

统一支付给第三方，由第三方支付薪金）。

（九）公司安全生产经费提取和使用证明（从对公账户收

支）。

（十）公司是否存在其他尚未完成的整改事项。

二、核查情况

— 3 —

经现场核查，该司依法开通并使用对公账户，营收、安全

生产经费提取和使用及船员工资等支出均通过对公账户体现，

自有经营船舶和光租船舶符合资质要求，未发现“挂靠”经营

情况及其他需要整改的问题。因涉及企业商业数据较多，相关

材料我们只查阅，企业存档备查。

三、审核意见

经核查，该司经营资质条件保持情况符合要求，无“挂靠

”经营情况及其他需要整改的问题，我局拟同意上报该司办理

运力退一进一的申请。

广州市港务局

2024年2月19日

（联系人：刘琳；联系电话：83050319）

— 4 —

公开类型：免予公开

广州市港务局办公室 2024年2月19日印发